Es bleibt noch anzumerken, daß es ein enges Band zwischen den Werken der Frömmigkeit zu Lebzeiten und den Wundern nach dem Tod gibt, weil weder die Verdienste ohne Wunder noch Wunder ohne Ver-

²¹ POTTHAST, August: *Regesta Pontificum Romanorum*. Berlin, 1874, I (= Potthast 573): «duo tamen, uirtus uidelicet morum et uirtus signorum, opera scilicet pietatis in uita et miracolorum signa post mortem, ut quis reputetur sanctus in militanti ecclesia, requiruntur (...) ad id nec opera sufficiunt sola nec signa, sed cum illis precedentibus ista succedunt, uerum nobis prebent indicium sanctitatis, nec immerito nos ad ipsius uenerationem inducunt, quem Dominus suus ostendit miraculis uenerandum (...).»

²² POTTHAST 1000 (wie Anm. 21): «ad hoc tamen ut ipse sanctus apud homines habeatur in ecclesia militante, duo sunt necessaria: uirtus morum et uirtus signorum, uidelicet merita et miracula, ut et haec et illa sibi inuicem contestentur, non enim aut merita sine miraculis, aut miracula sine meritis plene sufficiunt ad perhibendum inter homines testimonium sanctitati (...) uerum cum et merita sana precedunt et clara succedunt miracula, certum prebent indicium sanctitatis, ut nos ad ipsius uenerationem inducant, quem Deus et meritis precedentibus et miraculis subsequenter exhibet uenerandum (...).»

dienste allein ausreichen, um Zeugnis von der Heiligkeit abzulegen. Erstere liefern einen Hinweis für die Heiligkeit, die zweiten veranlassen die Verehrung des Gläubigen, den der Herr durch die Wunder zum Kult vorschlägt. Diese enge Verbindung zwischen Verdiensten und Wundern wird von den Kanonisten aufgenommen, so z. B. von Ambrosius, der in der *Summa super titulis decretalium* betont, daß allein eine der beiden verlangten Eigenschaften, also Verdienste ohne Wunder bzw. umgekehrt, nicht ausreichend seien.²³

Diese für eine Kanonisation notwendigen Eigenschaften, welche mit dem päpstlichen Vorbehalt vereinigt sind, der mit den Dekretalen Gregors IX. festgesetzt wurde²⁴, galten also für vier Jahrhunderte: während der ganzen Epoche des Mittelalters und der Renaissance, also vom 13. bis zum 17. Jahrhundert, von den Dekretalen Gregors IX. (Konstitution *Rex pacificus*) von 1234 bis zu den Dekretalen Urbans VIII. aus der ersten Hälfte des 17. Jahrhunderts. Indessen resultierte aus diesen Vorgaben noch lange nicht deren Beachtung, der päpstliche Anspruch auf die Alleinzuständigkeit für Kanonisierungen wurde nicht immer vollständig respektiert – im Gegenteil, man konnte im Laufe dieser Jahrhunderte zahlreiche Verstöße gegen diese Regel beobachten²⁵, welche eben jene Neuregelungen Urbans VIII. abstellen wollten.